Дело № 1-10/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 3 апреля 2017 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Дьякова Р.М.

при секретаре судебного заседания Минаевой Н.Ю.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района 

г.Томска Воробьева С.С.,

защитника – адвоката Красновой Ж.О.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

ФИО1, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 15 минут 8 июля 2015 года, находясь по адресу: ..., с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем оплаты в сумме 500 рублей, посредством электронной сети, неустановленному в ходе следствия лицу приобрел право пользования интернет-магазином по продаже наркотических средств, зарегистрированным в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в программе интернет-мессенджера «ICQ» под учетной записью: 3160997. 

ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством персонального компьютера, через программу интернет-мессенджера «ICQ» под учетной записью: 3160997 в период с неустановленного времени до 16 часов 15 минут 8 июля 2015 года, находясь по адресу: ..., договорился с А.А.М., принимавшим участие в качестве покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под учетной записью 658612781 о сбыте вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, являющегося наркотическим средством, на сумму 400 рублей. 

Затем ФИО1, после поступления денежных средств, посредством электронной сети, на номер виртуального счета Visa QIWI Wallet: 79539256966 в сумме 400 рублей от А.А.М., в счет оплаты за наркотическое средство, в период времени с 13 часов 35 минут до 16 часов 15 минут 8 июля 2015 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», оформил заказ у неустановленного следствием лица и оплатил стоимость вещества, массой 0,14 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, являющегося наркотическим средством, на сумму 400 рублей неустановленному лицу. После того, как неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 местонахождение тайника, расположенного около окна цокольного этажа дома № 4 по ул. Бела Куна в г. Томске, с вышеуказанным наркотическим средством, он в период с 13 часов 35 минут до 16 часов 15 минут 8 июля 2015 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл за 400 рублей вышеуказанное вещество, массой 0,14 грамма, А.А.М., выступающему в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», путем сообщения А.А.М. в программе интернет-мессенджера «ICQ» под учетной записью: 3160997 о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством. После чего А.А.М., 8 июля 2015 года в период времени с 13 часов 35 минут до 16 часов 15 минут приобрел путем извлечения из тайника, расположенного около окна цокольного этажа дома № 4 по ул. Бела Куна в г. Томске, вышеуказанное вещество, массой 0,14 грамма. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, в период с неустановленных времени и даты до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», оформил заказ у неустановленного следствием лица и оплатил стоимость вещества, массой 0,11 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, являющегося наркотическим средством. После того, как неустановленное лицо, в период с неустановленных времени и даты до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 местонахождение тайника с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного около металлического гаража, расположенного на расстоянии 40 метров от строения, расположенного по адресу: 

<

...> «б», он незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с неустановленных времени и даты до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года приобрел вышеуказанное наркотическое средство путем извлечения из указанного выше тайника. Затем, он (ФИО1), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством персонального компьютера, через программу интернет-мессенджера «ICQ» под учетной записью: 3160997 в период с неустановленного времени до 16 часов 57 минут 14 июля 1015 года, находясь по адресу: ... договорился с А.А.М., зарегистрированным под учетной записью 660488575 о сбыте вышеуказанного наркотического вещества, на сумму 400 рублей. После поступления денежных средств посредством электронной сети на номер виртуального счета Visa QIWI Wallet: 119539256966 в сумме 400 рублей от А.А.М., в счет оплаты за наркотическое средство, ФИО1, в период времени с 14 часов 09 минут до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, поместил ранее приобретенное вышеуказанное вещество, массой 0,11 грамма, в тайник, расположенный на траве около металлического гаража красного цвета, расположенного напротив третьего подъезда дома № 150 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, после чего в период с 14 часов 09 минут до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил А.А.М. в программе интернет-мессенджера «ICQ» под учетной записью: 3160997 о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, расположенного на траве около металлического гаража красного цвета, расположенного напротив третьего подъезда дома № 150 по ул. Иркутский тракт в г. Томске. После чего А.А.М., выступающий в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 14 июля 2015 года в период времени с 14 часов 09 минут до 16 часов 57 минут приобрел путем извлечения из указанного выше тайника, вышеуказанное наркотическое вещество, массой 0,11 грамма.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, в период с неустановленных времени и даты до 18 часов 10 минут 14 июля 2015 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», оформил заказ у неустановленного следствием лица и оплатил данному лицу стоимость наркотического средства - 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин- производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2- метоксибензил)этанамина, массой 0,001 грамма, в неустановленной в ходе следствия сумме. После того как неустановленное лицо, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 сведения о местонахождении тайника, расположенного на лестничном марше между вторым и третьим этажами четвертого подъезда дома № 19 по пер. Карскому в г. Томске с вышеуказанным наркотическим средством, он, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта хранил вышеуказанное наркотическое средство в тайнике, расположенном в пластиковой трубе, на лестничном марше между вторым и третьим этажами четвертого подъезда дома № 19 по пер. Карскому г.Томске, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 14 июля 2015 года около 18 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УФСКН России по Томской области по адресу: 

<

...> и вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,001 грамма, было изъято в ходе проведения осмотра лестничного марша между вторым и третьем этажами четвертого подъезда дома № 19 по пер. Карскому в г. Томске, проводимого 15 июля 2015 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Томской области.

ФИО1, в период с неустановленных времени и даты до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», оформил заказ у неустановленного следствием лица и оплатил стоимость вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическое средство, неустановленной в ходе следствия массы. После того как неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 местонахождение тайника с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного около металлического гаража, расположенного на расстоянии 40 метров от строения, расположенного адресу: 

<

...> «б», он, незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, в период неустановленных времени и даты но не позднее 12 июля 2016 года до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года приобрел вышеуказанное наркотическое средство путем извлечения из указанного выше тайника, и незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, в период с неустановленных времени и даты до 16 часов 57 минут 14 июля 2015 года, находясь в ... ... ..., ранее приобретенное наркотическое средство, неустановленой в ходе следствия массы, растворил в спирте, после чего полученный раствор наркотического средства нанес на высушенное вещество растительного происхождения, тем самым, получив вышеуказанное наркотическое вещество, массой 8,02 грамма, что является крупным размером, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, хранил по адресу: ... до момента его задержания сотрудниками УФСКН России по Томской области 14 июля 2015 года около 18 часов 10 минут по адресу: ... ... ..., изъятия вышеуказанного вещества, массой 8,02 грамма, что является крупным размером, в ходе проведения обследования указанной квартиры, проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Томской области 14 июля 2015 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал вину во вменяемых ему преступлениях, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.211-215, 218-223, 241-246, т.3 л.д.5-10, 116-121, 151-156) ФИО1 показал, что наркотические средства он употребляет с марта 2014 года периодически путем курения. Весной 2015 года в программе ICQ он приобрел права на интернет-магазин для продажи наркотических средств у пользователя по ник-неймом «Cnfc» за что перевел этому лицу денежные средства со своего номера Qiwi 79539252055 на его номер Qiwi 79528891670, в сумме 500 рублей, кроме того, этот пользователь на форуме «Swimpool.biz» выложил объявление о продаже наркотических средств - «соль» («скорость»), «реагент» и «спайс» с ссылкой на номер ICQ его магазина. Интернет-магазин по продаже наркотических средств в системе ICQ был зарегистрирован под учетной записью 3160997 и ник-неймом «Corporation Of Fear». Так как одному ему было трудно выполнять приобретение наркотического средства - «скорость», его расфасовку, размещение по тайникам, а также вести переписку с наркопотребителями, то он в июне 2015 года предложил П.М.В. совместно продавать наркотики, на что последняя согласилась, однако основную роль в продаже наркотических средств выполнял он.

8 июля 2015 года ему в сообщении написало неустановленное лицо, которое хотело купить наркотик, он (ФИО1) после поступления денежных средств от наркопотебителя, перевел деньги со своего номера Qiwi 89539256966 на номер Qiwi основного сбытчика, после чего основной наркосбытчик указал ему тайник около дома № 4 по ул. Бела Куна в г. Томске, который он (ФИО1) позднее указал в смс-сообщении в программе ICQ наркопотребителю, который перевел деньги за оплату наркотика. 

14 июня 2015 года неустановленное лицо в системе «Jabber» с ник-неймом «Marsello@xmpp.jp» обратилось к нему с просьбой устроиться на работу в качестве курьера. Он (ФИО1) сообщил этому лицу, о том, что ему необходимо внести залог в количестве 5000 рублей, на что неустановленное лицо ответило, что ему необходимо время для того что бы собрать денежные средства. В преступный сговор с данным лицом на совершение незаконных сбытов наркотических средств он (ФИО1) не вступал. Примерно 1 или 2 июля 2015 года «Marsello@xmpp.jp» опять ему написал, и пояснил, что нашел наркотическое средство «марки», и предложил ему (ФИО1) наркотик вместо залога, на что последний ответил, что бы он сделал «закладки» с наркотическим средством «марки» вместо залога, а он (ФИО1) в свое время сбыл бы их через свой магазин, зарегистрированный в системе «ICQ» Однако у данного курьера возникли какие-то трудности, о которых он написал ему (ФИО1) в сообщении, и ему пришлось оплатить стоимость наркотического средства - «марки», разложенного «Marsello@xmpp.jp» по тайникам в г. Томске. Он (ФИО1) перевел денежные средства неустановленному лицу в общей сумме 2800 рублей, с «Marsello@xmpp.jp» они оговорили в ходе смс-переписки в одной из программ по обмену сообщениями при помощи сети «Интернет», что эти денежные средства и будут являться в качестве оплаты за наркотическое средство «марки». После этого, неустановленное лицо сделало ему примерно 8 «закладок» с наркотическим средством «марки» и отправил в системе «Jabber» их адреса на его (ФИО1) ник-нейм «oposlokonus@Jabbim.com». Одну «закладку» с наркотическим средством «марки» он (ФИО1) продал через свой магазин какому-то наркопотребителю, кому именно и как ее продал он не помнит. Остальные тайники с «марками», которые ему заложил курьер в счет оплаты за работу в его магазине он не продавал, позднее 15 июля 2015 года в тайнике, расположенном в четвертом подъезде дома № 19 по пер. Карскому был изъят сотрудниками полиции в его и адвоката присутствии. В остальных тайниках наркотик найден не был.

14 июля 2015 года он (ФИО1) в дневное время гуляя с собакой, сделал «закладку» с наркотическим средством «скорость» около металлического гаража красного цвета расположенного напротив 3 подъезда дома № 150 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, после чего вернулся домой. Данный наркотик он (ФИО1) забрал 12 июля 2015 года в тайнике по адресу: 

<

...> «б», в левом ряду гаражей, за последним гаражом, адрес был ему направлен через сайт обмена сообщениями privnote.com, при этом при прочтении сообщения автоматически оно удаляется. Данный наркотик ему через тайник продал интернет магазин «Manager Варя» за 2000 рублей. В тайнике он (ФИО1) забрал 2 грамма «спайса», 1 грамм «реагента» и пакетик со «скоростью». Данные наркотики он (ФИО1) принес домой по вышеуказанному адресу, затем 14 июля 2015 года он пакетик со «скорость» заложил в тайник около дома № 150 по ул. Иркутский тракт, а остальной наркотик он хранил дома. В период с 12 по 14 июля 2015 года «спайс», который он получил в тайнике, употребил путем курения, в это же время по адресу его проживания он из «реагента», который забрал в тайнике, путем смешения с фруктовым чаем и спиртом получил наркотическое средство - «спайс». Данный наркотик он дома высушил на кальке, затем П.М.В. данный наркотик ссыпала в пакетик «клип-бокс». Данный наркотик он (ФИО1) хранил дома в целях личного потребления. 14 июля 2015 года в дневное время к нему в двери постучались сотрудники и представились сотрудниками УФСКН России по Томской области. После чего сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры по адресу: ... в ходе которого были изъяты: наркотическое средство «спайс», банковские карты, сотовые телефоны, пустые пакетики типа «клип-бокс» и ноутбук. По данному факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, в которых расписались участвующие лица. В содеянном раскаивается, готов оказать содействие следствию. 

Суд, допросив свидетелей, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Г.А.Ф. – сотрудник полиции, показал, что в конце мая 2015 года в полицию поступила информация о сбыте наркотических средств посредством программы ICQ группой лиц, использующих ник-нейм «Corporation Of Fear» под учетной записью 3160997. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что через указанную учетную запись наркотические средства сбывают ФИО1 и П.М.В. В ходе проведения ОРМ был установлен лицевой счет электронной платежной системы QIWI Visa Wallet участников данной преступной группы: 79539256966. 8 июля 2015 года А.А.М. добровольно согласился принять участие в проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка». После этого в служебном кабинете в присутствии двух очевидцев был произведен личный досмотр А.А.М., в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем А.А.М. под ник-неймом «seveneleven» и учетной записью 658612781 связался в системе ICQ с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997 и договорился о покупке у него синтетического наркотического средства «скорость» на сумму 400 рублей, на что неустановленное лицо, использующее в системе IСQ ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997 пояснил, что А.А.М. необходимо перевести деньги на виртуальный счет Visa QIWI Wallet - 79539256966 и после поступления денег на счет будет готов тайник с синтетическим наркотическим средством - «скоростью». После в присутствии очевидцев А.А.М. были выданы денежные средства в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством в сто рублей, для проведения проверочной закупки. После выдачи денежных средств, А.А.М. на оперативном автомобиле в сопровождении сотрудников полиции проехал к месту приема денежных средств в торговый центр «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>, где через платежный терминал Visa QIWI Wallet А.А.М. перевел на указанный выше номер счета выданные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 400 рублей, после чего от неустановленного лица, А.А.М. в программе «ICQ» от пользователя с ник-неймом «Corporation Of Fear» и учетной записью: 3160997 пришло смс-сообщение с указанием тайника с наркотиком: «Б куна 4 обходим справа первое окно подва под его левым краем на земле 02 ск в чкрной изоленте». После получения сообщения, он (Глик) совместно с А.А.М. на служебном автомобиле поехали по адресу: 

<

...>, где А.А.М. обошел дом № 4 по ул. Бела Куна в г. Томске справа со стороны подъездов и около первого окна подвального помещения ФИО2 был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. А.А.М., на служебном автомобиле проследовал в УФСКН России по Томской области, где в служебном кабинете в присутствии двух очевидцев выдал указанный выше сверток внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, помещенное в пакетик с защелкивающейся горловиной, пояснив при этом, что выданное вещество является наркотическим средством «скорость», которое А.А.М. купил 8 июля 2015 года у лица, использующего с системе ICQ ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997, предварительно оплатив денежные средства в сумме 400 рублей, ранее выданные ему сотрудниками полиции и забрав сверток с наркотиком в тайнике, расположенном по адресу, который указал ему вышеуказанный пользователь системы ICQ под ник-неймом «Corporation Of Fear».

С целью установления мест хранения лицом, использующих в системе ICQ ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997 наркотиков, установления каналов поставки наркотиков на территорию региона, руководством УФСКН России по Томской области было принято решение о проведении повторной проверочной закупки наркотических средств.

14 июля 2015 года в служебном кабинете №211 по адресу: 

<

...>, в присутствии двух очевидцев был произведен личный досмотр А.А.М., в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем А.А.М. под ник-неймом «Don_Digidon» связался в системе ICQ с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997 и договорился о покупке у него синтетического наркотического средства «скорость» на сумму 400 рублей, на что неустановленное лицо, использующее в системе IСQ ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997 пояснил, что А.А.М. необходимо перевести деньги на виртуальный счет Visa QIWI Wallet - 79539256966 и после поступления денег на счет будет готов тайник с синтетическим наркотическим средством - «скоростью». После этого в присутствии очевидцев А.А.М. были выданы денежные средства в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством в сто рублей, для проведения проверочной закупки. После выдачи денежных средств, А.А.М. на автомобиле в сопровождении сотрудников полиции проехал к месту приема денежных средств в торговый центр «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>, где через платежный терминал Visa QIWI Wallet А.А.М. перевел на указанный выше номер счета выданные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 400 рублей. В это время вторая группа оперативных сотрудников проводила оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом проживания ФИО1: ..., в ходе которого» было установлено, что около 14:25 часов из вышеуказанного дома вышел ФИО1 с собакой, пешком проследовал до магазина «Любава», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда проследовал во двор дома № 150 по ул.Иркутский тракт в г.Томске, где остановился около металлического гаража, расположенного напротив третьего подъезда дома № 150 по ул. Иркутский тракт в г. Томске и что-то поместил на землю, после чего ФИО1 в 14:45 зашел к себе домой. Спустя некоторое время, после возвращения ФИО1 домой, А.А.М. в программе «ICQ» от лица, использующего в системе ICQ ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997 пришло смс-сообщение с указанием тайника с наркотиком: «Ирк 150пад 3 спиной к нему прямо гаражи иди туда перед ними поверни налево первый гараж, красный, перед его замком в см 10-15 левее в траве черная изолента 02. ск». После получения сообщения, А.А.М. с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...>, где А.А.М., в сопровождении сотрудников полиции проследовал к месту «закладки», указанному ему в смс-сообщении в программе ICQ, подошел к металлическому гаражу красного цвета, расположенном напротив третьего подъезда дома № 150 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, где в траве на земле был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета, обмотанный изоляционной лентой черного цвета полимерным мешочком с защелкивающейся горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Именно в это место, откуда забрал сверток А.А.М., он (Г.А.Ф.) видел, как ранее что-то поместил ФИО1 в период времени с 14:25 до 14:45 часов 14 июля 2015 года. Забрав сверток, А.А.М., на служебном автомобиле проследовал в УФСКН России по Томской области, где в служебном кабинете, в присутствии двух очевидцев А.А.М. выдал вышеуказанный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, помещенное в пакетик с защелкивающейся горловиной, пояснив при этом, что выданное вещество является наркотическим средством «скорость», которое А.А.М. купил у лица, использующего с системе ICQ ник-нейм «Corporation Of Fear» и учетную запись: 3160997, предварительно оплатив денежные средства в сумме 400 рублей, ранее выданные ему сотрудниками полиции и забрав сверток с наркотиком в тайнике, распложенном по адресу: 

<

...>, около металлического гаража, расположенного напротив третьего подъезда вышеуказанного дома. После того, как А.А.М. в программе ICQ в смс-сообщении было указано местонахождение тайника с наркотическим средством, было принято решение о задержании ФИО1 и П.М.В. по адресу ... и проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения» в ходе которого с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут было обнаружено и изъято: полимерный пакет белого цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакетик с защелкивающейся горловиной, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темного цвета, пустые пакетики с защелкивающимися горловинами, ноутбук в корпусе черного цвета, марки «Asus», сотовый телефон в корпусе черно-красного цвета, марки «FLY», сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», пластиковая карта Сбербанка России, вместе с двумя другими картами, пипетка с металлической крышкой с остатками вещества растительного происхождения, полимерная банка с остатками вещества.

Свидетель А.А.М. – сотрудник полиции, выступающий в качестве «закупщика», в целом по факту приобретения наркотических средств 8 и 14 июля 2015 года, дал аналогичные свидетелю Г.А.Ф. показания.

Свидетель М.Р.А. – сотрудник полиции, показала, что 14 июля 2015 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут по месту проживания ФИО1 и П.М.В. по адресу: ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения», в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет белого цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакетик с защелкивающейся горловиной, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темного цвета, пустые пакетики с защелкивающимися горловинами, ноутбук в корпусе черного цвета, марки «Asus», сотовый телефон в корпусе черно-красного цвета, марки «FLY», сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», пластиковая карта Сбербанка России, вместе с двумя другими картами, пипетка с металлической крышкой с остатками вещества растительного происхождения, полимерная банка с остатками вещества. Все обнаруженное в ходе обследования квартиры по адресу: ... было изъято сотрудниками полиции и упаковано в шесть полимерных пакетов, которые у горловин обвязаны нитками, снабжены обрезками бумаги с пояснительными текстами с подписями участвующих лиц. По факту обследования квартиры был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. 

Свидетель П.М.В. показала, что до осени 2015 года состояла в фактических брачных отношениях с ФИО1 В конце мая – начале июня 2015 года она узнала, что у ФИО1 в программе ICQ под ник-неймом «Corporation Of Fear» и учетной записью: 3160997 есть интернет магазин, через который последний приобретал и сбывал наркотические средства «скорость» и «соль». Она помогала ему расфасовывать наркотические средства по пакетикам, при этом сама наркотические средства не приобретала, по тайникам не раскладывала. Также ей известно, что ФИО1 через указанный интернет магазин приобретал наркотическое средство «спайс» для личного употребления. 14 июля 2015 года в ... она по просьбе ФИО1 ссыпала в пакетик с защелкивающейся горловиной вещество, похожее на чай, после чего передала пакетик с данным веществом ФИО1 Около 16-17 часов 14 июля 2015 года к ним с ФИО1 в квартиру пришли сотрудники наркоконтроля, которые провели обследование вышеуказанной квартиры, в ходе которого сотрудники полиции изъяли имеющие значение для дела предметы и вещества.

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- постановлением о проведении проверочной закупки от 8 июля 2015 года, согласно которому оперуполномоченным УФСКН России по Томской области было принято решение о проведении проверочной закупки синтетических наркотических средств на сумму 400 рублей по месту сбыта неустановленным лицом, использующим в системе ICQ учетную запись 3160997 «Corporation Of Fear» (т.1 л.д.28);

- рапортом оперуполномоченного УФСКН России по Томской области об обнаружении признаков преступления № 505 от 8 июля 2015 года, согласно которому неустановленное лицо, с использованием системы ICQ под учетной записью: 3160997 с ник-неймом «Corporation Of Fear» посредством «закладки», обнаруженной по адресу: 

<

...>, сбыло сверток с наркотическим средством А.А.М., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.29);

- актом личного досмотра от 8 июля 2015 года, согласно которому 8 июля 2015 года в служебном кабинете №211 по ул. Красноармейской 86 в г.Томске был произведен личный досмотр гр. А.А.М., в ходе которого ничего запрещенного к обороту в РФ обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.31);

- актом выдачи денежных средств от 8 июля 2015 года, согласно которому А.А.М. были выданы денежные средства в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством в сто рублей (т.1 л.д.35);

- актом добровольной выдачи от 8 июля 2015 года, ксерокопией и оригиналом чека, согласно которым А.А.М. добровольно и без принуждения в присутствии двух понятых выдал сотрудникам УФСКН России по Томской области сверток черной изоленты, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился пакетик типа «клип-бокс» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри и кассовый чек, при этом А.А.М. пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством - «скорость», которое он приобрел 8 июля 2015 года, через тайник, расположенный по адресу: 

<

...>, если смотреть на дом со стороны подъездов и обойти его справа, то под первым слева окном подвального помещения на земле у неустановленного лица под ник-неймом «Corporation Of Fear» и учетной записью 3160997 в системе ICQ. Чек он получил при переводе денежных средств через платежный терминал на виртуальный счет: 79539256966. Выданное вещество было изъято и упаковано (т.1, л.д.36, 37);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 14 июля 2015 года, согласно которому оперуполномоченным УФСКН России по Томской области было принято решение о проведении проверочной закупки синтетических наркотических средств на сумму 400 рублей по месту сбыта неустановленным лицом, использующим в системе ICQ учетную запись 3160997 «Corporation Of Fear» (т.1 л.д.60);

- рапортом оперуполномоченного УФСКН России по Томской области об обнаружении признаков преступления № 527 от 14 июля 2015 года, согласно которому неустановленное лицо, с использованием системы ICQ под учетной записью: 3160997 с ник-неймом «Corporation Of Fear» посредством «закладки», обнаруженной по адресу: 

<

...>, сбыло сверток с наркотическим средством А.А.М., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.61);

- актом личного досмотра от 14 июля 2015 года, согласно которому 14 июля 2015 года в служебном кабинете №211 по ул. Красноармейской 86 в г.Томске был произведен личный досмотр А.А.М., в ходе которого ничего запрещенного к обороту в РФ обнаружено и изъято не было (т.1 л.д. 63);

- актом выдачи денежных средств от 14 июля 2015 года, согласно которому А.А.М. были выданы денежные средства в сумме 400 рублей, четырьмя купюрами достоинством в сто рублей (т.1 л.д. 67);

- актом добровольной выдачи от 14 июля 2015 года, согласно которому А.А.М. добровольно и без принуждения выдал сотрудникам УФСКН России по Томской области один сверток черной изоленты, внутри которого находился сверток из фольги, внутри которого находился пакетик типа «клип-бокс» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, при этом А.А.М. пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством - «скорость», которое он приобрел 14 июля 2015 года, через тайник, расположенный по адресу: 

<

...>, напротив третьего подъезда дома на земле около ворот металлического гаража красного цвета, у неустановленного лица под ник-неймом «Corporation Of Fear» и учетной записью 3160997 в системе ICQ. Выданное вещество было изъято и упаковано (т.1 л.д.68);

-актом обследования квартиры по адресу: ..., согласно которому в ходе обследования обнаружены и изъяты: полимерный пакет белого цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакетик с защелкивающейся горловиной, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темного цвета, пустые пакетики с защелкивающимися горловинами, ноутбук в корпусе черного цвета, марки «Asus», сотовый телефон в корпусе черно-красного цвета, марки «FLY», сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», пластиковая карта Сбербанка России, вместе с двумя другими картами (номера ..., ..., ...), пипетка с металлической крышкой с остатками вещества растительного происхождения, полимерная банка с остатками вещества (т.1 л.д.91-92) 

- протоколом осмотра места происшествия от 15 июля 2015 года, согласно которому в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут произведен осмотр лестничного марша между вторым и третьем этажами дома №19 по пер.Карскому в г.Томске, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток бумаги, в котором находился сверток фольги, внутри которого в полимерном пакетике «клип-бокс» находился фрагмент бумаги. По факту осмотра места происшествия был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.110-113);

- заключением эксперта №967 от 23 октября 2015 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество добровольно выданное А.А.М. 08.07.2015, массой 0,14 грамма (до исследования) содержит ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона -наркотическое средство (т.1, л.д.133-135);

- заключением эксперта №968 от 26 октября 2015 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное 14 июля 2015 года А.А.М., массой 0,11 грамма (до исследования) содержит ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотическое средство.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое 14 июля 2015 года в ходе обследования квартиры по адресу: ..., массой 8,02 грамма, (до исследования), содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическое средство.

На представленном фрагменте бумаги, изъятом в ходе осмотра четвертого подъезда дома №19 по пер.Карскому в г.Томске обнаружен 2-(4-бром-2,5- диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина - наркотическое средство, массой 0,001 грамма (до исследования).

На поверхности представленных на экспертизу банки из полимерного материала, металлической крышки и пипетки обнаружен в следовых количествах N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3 –карбоксамид, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическое средство (т.1 л.д.147-153);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому следователем осмотрены ответы из Управления ЗАО «КИВИ БАНК», где представлено движение денежных средств по номеру 79539256966 который использовал ФИО1 Согласно входящих платежей по номеру 79539256966, среди прочих платежей имеется пополнение счета 08.07.2015 года в 10:51:00 (время московское) на сумму 400 (четыреста) рублей с терминала, расположенного по адресу: г.Томск (Томская обл), Красноармейская ул, 44. Терминал № 9949965, комментарий «севен», а также пополнение счета 14.07.2015 года в 12:10:42 (время московское) на сумму 400 (четыреста) рублей с терминала, расположенного по адресу: г.Томск (Томская обл), Красноармейская ул, 44. Терминал № 9949965, комментарий «дон ди». Согласно, исходящих платежей по номеру 79539256966, имеются среди прочих неоднократные переводы денежных средств на номер банковской карты: ..., зарегистрированную на К.А.В., данная карта была изъята в ходе обследования квартиры по адресу: ..., по месту жительства ФИО1

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (т.1 л.д.190-203) и заключением экспертов №76 от 4 декабря 2016 года (т.1 л.д.210-236), согласно которым был осмотрен компакт-диск и прослушаны файлы, согласно которым разговор происходит между ФИО1 и П.М.В., в котором ФИО1 указывает П.М.В. какие файлы открыть для входа в сеть «Интернет», чтобы уточнить местонахождение тайника с наркотическим средством, так как он (ФИО1) не может найти наркотики по описанию, данному ему в сообщении. (Данный разговор происходит 06.07.2015 года в 11:40:25).

В другом файле разговор происходит между ФИО1 и П.М.В., в котором ФИО1 сообщает о том, что последние пять тысяч он и П.М.В. вложили на приобретение новой партии наркотического средства, массой семь грамм, спустя некоторое время ФИО1 нашел в тайнике наркотик. (Данный разговор происходит 06.07.2015 года в 15:08:39).

В следующем файле разговор происходит между ФИО1 и П.М.В., в котором ФИО1 указывает П.М.В. какие файлы открыть для входа в сеть «Интернет», чтобы продублировали местонахождение тайника с наркотическим средством, П.М.В. по указанию ФИО1 написала сообщение неустановленному лицу, которое продублировало сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. (Данный разговор происходит 09.07.2015 года в 12:50:45).

В следующем файле разговор происходит между ФИО1 и П.М.В., в котором ФИО1 сообщает, что направляется к тайнику с наркотическим средством, затем сообщает П.М.В. о том, что наркотик из тайника забрал. (Данный разговор происходит 09.07.2015 года в 17:42:51).

В следующем файле разговор происходит между ФИО1 и П.М.В., в котором П.М.В. уточняет не начал ли ФИО1 «работать», то есть сбывать наркотики, используя сеть «Интернет», на что ФИО1 сообщает, что он еще не приобрел наркотик крупной партией, чтобы его продавать. (Данный разговор происходит 13.07.2015 года в 12:50:13).

- протоколом проверки показаний на месте (т.2 л.д.224-233) согласно которому ФИО1 указал место, в котором он забирал наркотические средства из тайника, а также место, в которое он сам помещал наркотическое средство для последующего сбыта. Так ФИО1 указал на участок местности, расположенный около задней стенки металлического гаража, расположенного на расстоянии 40 метров от дома № 101 «б» по ул. Иркутский тракт в г. Томске, как на место, в котором он 12.07.2015 года в дневное время приобрел наркотические средства путем извлечения из тайника. Также он (ФИО1) указал на участок местности, расположенный около ворот металлического гаража красного цвета, расположенного напротив третьего подъезда дома № 150 по ул. Иркутский тракт в г. Томске, как на место, в которое он 14.07.2015 года в дневное время поместил наркотическое средство - «скорость» для последующего сбыта и позднее местонахождение данного тайника он (ФИО1) указал неустановленному лицу в программе ICQ. Далее ФИО1 проследовал к дому №4 по ул.Бела Куна в г.Томске, обошел дом справа со стороны подъездов, и указал на окно цокольного этажа, где был расположен тайник с наркотиком который он через сеть интернет сообщил мужчине 8 июля 2015 года;

- протоколом явки с повинной (т.2 л.д.234-235), согласно которому ФИО1 пояснил, что занимался сбытом наркотических средств.

- заключением компьютерно-техничекой экспертизы, согласно которой в изъятых в ходе обследования квартиры по адресу: ..., телефонов и компьютера имеется информация, в том числе о том, что ФИО1 через программу интернет-мессенджера «ICQ» под учетной записью: 3160997 переписывался 8 и 14 июля 2015 года с А.А.М. по поводу сбыта наркотических средств, а также сам через закладки приобретал и сбывал наркотические средства через интернет магазины. 

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

При этом суд считает, что вина ФИО1 полностью подтверждается совокупностью указанных выше доказательств, а именно: признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей Г.А.Ф., А.А.М., М.Р.А., П.М.В., заключениями экспертов, протоколами личного досмотра, осмотра предметов и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств 8 и 14 июля 2015 года по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере;

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств, массой 8,02 грамма по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При квалификации действий ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств 8 и 14 июля 2015 года) как неоконченного состава преступления суд исходит из того, что наркотическое средство ФИО1 в полном объеме реализовать не успел по независящим от него обстоятельствам.

Нашло свое подтверждение и наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств 8 и 14 июля 2015 года) использованием электронной сети и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых является умышленным, неоконченным и относится к категории особо тяжких преступлений, другое – умышленным, оконченным и относится к категории тяжких преступлений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

Личность подсудимого, его состояние здоровья, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г.Томска, по месту жительства по прежнему месту работы характеризуется положительно, на учете в диспансерах не состоит, несудимый. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в дачи признательных показаний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за престарелой бабушкой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить наказание по всем эпизодам с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, и по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере также с применением ч.3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновного, суд не считает возможным применить положения ст.73 УК РФ или изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенных им преступлений. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 3 апреля 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 21 февраля 2017 года по 2 апреля 2017 года включительно.

На основании ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки вознаграждение адвоката за участие в судебном заседании в сумме 14014 рублей, подлежат взысканию в доход государства с ФИО1, поскольку он не заявлял отказ от защитника, находится в трудоспособном возрасте и не представил суду сведения о своей имущественной несостоятельности, требующие принятия процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303–304, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 3 апреля 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 21 февраля 2017 года по 2 апреля 2017 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

вещество, массой 0,14 грамма (до исследования) содержащее ?- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, добровольно выданное 8 июля 2015 года А.А.М.; вещество, массой 0,11 грамма (до исследования) содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона - наркотическое средство, добровольно выданное 14 июля 2015 года А.А.М.; вещество, изъятое 14 июля 2015 года в ходе обследования квартиры по адресу: ... массой 8,02 грамма (до исследования), содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическое средство; фрагмент бумаги, изъятые в ходе осмотра четвертого подъезда дома № 19 по пер. Карскому в г. Томске, на котором обнаружен 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина - наркотическое средство, массой 0,001 грамма (до исследования); спиртовые смывы с рук и срезы ногтевых пластин ФИО1, П.М.В., контрольные образцы спирта; полимерный контейнер без крышки, металлическая крышка, стеклянная пипетка и фрагмент полимерной трубки зеленого цвета, изъятые 14 июля 2015 года в ходе обследования квартиры по адресу: ..., а также пакетики с защелкивающимися горловинами; хранящиеся в камере хранения УФСКН России по Томской области, после вступления приговора в законную силу – уничтожить; два сотовых телефона один марки «Fly», второй марки «Samsung», ноутбук марки «ASUS», три пластиковые карты: Уральского Банка реконструкции и развития 4301 8030 1630 4532, ПромрегионБанк 4374 8300 ООП 4033, Сбербанк России 4279 0200 1012 7581, хранящиеся в камере хранения УФСКН России по Томской области, после вступления приговора в законную силу – вернуть ФИО1;

8 компакт-дисков – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 14014 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков

Копия верна.

Судья Р.М. Дьяков

Секретарь Н.Ю. Минаева 

«__» _____________ 20 __ года

Оригинал хранится в деле № в Октябрьском районном суде ....